
Soukromé odborné učiliště Velký Újezd, s. r. o. 

IČ: 25378376, zaps. v OR u KS Ostrava, oddíl vl. 15529 

Velký Újezd 321, PSČ: 783 55 

tel., fax: 585358240, e-mail: skola@souvelkyujezd.cz 

www.souvelkyujezd.cz 

 

KRIZOVÝ PLÁN UŽÍVÁNÍ OMAMNÝCH A PSYCHOTROPNÍCH LÁTEK (PPL) 

Příloha č.1 k Minimálnímu preventivnímu programu pro školní rok 2024/2025 

 

Všem osobám v prostorách školy je zakázáno užívat návykové látky - alkohol, omamné látky, 

psychotropní látky a ostatní látky způsobilé ovlivnit psychiku člověka, jeho ovládací 

a rozpoznávací schopnosti a sociální chování. 

Užívání OPL osobami mladšími 18 let je v ČR považováno za nebezpečné chování. Každý, 

kdo se ho dopouští, má nárok na pomoc orgánů sociálně právní ochrany dětí (OSPOD). 

 

Hlavní zásady: 

1.  V případě, že se škola o takovém chování žáka dozví, ohlásí tuto skutečnost 

zákonnému zástupci žáka. 

2.  Škola je povinna oznámit OSPOD, že žák užívá návykové látky. 

3.  Distribuce dle §187 trestního zákona a šíření OPL dle §188 trestního zákona je v ČR 

zakázána a takové jednání je trestným činem nebo proviněním. Škola je povinna 

zamezit takovému činu a oznámit věc PČR. 

4.  V případě výskytu látky, u níž je podezření, že se jedná o OPL, v prostorách školy, 

bude postup stejný jako v bodě 3. 

 

Škola vytváří podmínky pro: 

1.  předcházení výskytu případů užívání návykových látek v prostorách školy v době 

vyučování, včetně školních a mimoškolních činností, vymezí zákaz užívání 

návykových látek ve škole a jejich nošení do školy, 

2.  poskytování informací nutných k zajištění ochrany žáků před tímto jevem, 

3.  působení na žáky v oblasti primární prevence užívání návykových látek, 

4.  zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků v prostorách školy v době vyučování a do 

všech poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví zakotví informace o nebezpečnosti 

užívání návykových látek a zákazu jejich užívání při všech akcích pořádaných školou 

5.  poskytování informací o pomáhajících institucích a možnostech řešení situace, 

6.  spolupráci s OSPOD a poradenskými zařízeními,  

7.  plnění ohlašovací povinnosti směrem k orgánům činným v trestním řízení.  

 

Alkohol 

V prostorách školy v době vyučování a na všech akcích pořádaných školou je zákaz konzumace 

alkoholu. Podávání alkoholu osobám mladším 18 let může být trestným činem nebo 

přestupkem. 

 

Konzumace alkoholu žákem - postup: 

1.  Při přistižení žáka je nutné mu v další konzumaci zabránit. 

2.  Alkohol je třeba odebrat a zajistit. 

3.  V případě, že je žák ohrožen na zdraví a životě, pedagogický pracovník okamžitě volá 

záchrannou službu. 

4.  Jestliže toto nebezpečí nehrozí, sepíše stručný záznam i s vyjádřením žáka (odkud, od 

koho alkohol získal). 

5.  Pokud žák není schopen pokračovat ve výuce, vyrozumí škola zákonného zástupce 

a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl. 

http://www.souvelkyujezd.cz/


Soukromé odborné učiliště Velký Újezd, s. r. o. 

IČ: 25378376, zaps. v OR u KS Ostrava, oddíl vl. 15529 

Velký Újezd 321, PSČ: 783 55 

tel., fax: 585358240, e-mail: skola@souvelkyujezd.cz 

www.souvelkyujezd.cz 

 

6.  V případě nedostupnosti zákonného zástupce vyrozumí škola OSPOD a požádá 

o pokyny, může požadovat pomoc. 

7.  Zákonnému zástupci škola oznámí konzumaci alkoholu dítětem, i když je schopno 

výuky. 

8.  Při opakování škola splní oznamovací povinnost k OSPOD. 

9.  Škola v zájmu dítěte a jeho zástupce může informovat o možnostech odborné pomoci 

při řešení takové situace. 

10.  Z konzumace alkoholu ve škole škola vyvodí sankce v souladu se školním řádem. 

 

Nález alkoholu ve škole - postup: 

1.  oznámení vedení školy, 

2.  uložení u vedení školy pro případ důkazu, 

3.  stručný záznam. 

 

Zadržení alkoholu u žáka - postup: 

1.  oznámení vedení školy, 

2.  uložení u vedení školy, 

3.  vytvoření záznamu s vyjádřením žáka (datum, místo, čas, jméno a podpis žáka), pokud 

odmítne, uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu, při záznamu je třeba dalšího 

účastníka z řad pedagogů 

4. vyrozumění zákonného zástupce, v případě opakování škola splní ohlašovací 

povinnost,  

5.  obsahuje-li alkohol i jiné směsi, předání tekutiny lékaři. 

 

Omamné a psychotropní látky (OPL) 

Zakázána je výroba, distribuce, přechovávání, šíření a propagace OPL, bez ohledu na věk 

a prostředí, kde k takovým činům dochází. Stejně tak je zakázáno navádění k užívání těchto 

látek. Ten, kdo se hodnověrným způsobem dozví, že jiný připravuje nebo páchá trestný čin 

nedovolené výroby a držení OPL, se sám vystavuje trestnímu stíhání, pokud vše neoznámí 

Policii ČR. 

 

Konzumace OPL ve škole: 

1.  Je-li žák přistižen při konzumaci OPL v prostorách školy nebo v rámci akcí školou 

pořádaných, je nutné mu v další konzumaci zabránit. 

2.  Návykovou látku je třeba odebrat a zajistit tak, aby nedošlo k další konzumaci. 

3.  V případě, že je ohrožen život a zdraví žáka, přivolá škola záchrannou službu. 

4.  Pokud akutní nebezpečí nehrozí, zajistí pedagog vyjádření žáka (odkud, od koho...) 

a vyrozumí vedení školy. 

5.  Pokud žák není schopen pokračovat ve výuce, vyrozumí škola zákonného zástupce 

a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl pro nezpůsobilost pokračovat ve výuce. 

6.  V případě nedostupnosti zákonného zástupce vyrozumí škola OSPOD a požádá o 

pokyny, vyžádá pomoc. 

7.  Zákonnému zástupci škola oznámí konzumaci OPL dítětem, i když je schopno výuky. 

8.  Současně splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně právní ochrany dítěte. 

9.  V případě zájmu zákonného zástupce škola poskytne informace o možnosti odborné 

pomoci. 

10.  Z konzumace OPL je nutné vyvodit sankce v souladu se školním řádem. Distribuce 

http://www.souvelkyujezd.cz/


Soukromé odborné učiliště Velký Újezd, s. r. o. 

IČ: 25378376, zaps. v OR u KS Ostrava, oddíl vl. 15529 

Velký Újezd 321, PSČ: 783 55 

tel., fax: 585358240, e-mail: skola@souvelkyujezd.cz 

www.souvelkyujezd.cz 

 

OPL je trestným činem, konzumace hrubým porušením školního řádu. 

 

Distribuce a přechovávání OPL ve škole: 

1.  je považováno za protiprávní jednání, 

2.  může být kvalifikováno jako trestný čin, množství látky není rozhodující, 

3. i přechovávání OPL je také protiprávní jednání, může být kvalifikováno jako 

přestupek nebo jako trestný čin.  

 

Postup: 

1.  Jestliže má pracovník školy podezření, že došlo k distribuci OPL ve škole, oznámí 

tuto skutečnost Policii ČR. 

2.  Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let proti osobě mladší 18 let, 

vyrozumí škola zákonného zástupce a orgán sociálně právní ochrany dětí. 

 

Nález OPL ve škole - postup: 

1. Nález v prostorách školy 

1.  látka se nepodrobuje testům a ihned se informuje vedení školy 

2.  za přítomnosti dalšího pracovníka se vloží do obálky, označí se datem, časem a 

místem nálezu, přelepí, orazítkuje a uschová 

3.  o nálezu škola vyrozumí PČR 

 

2. Nález u některého žáka 

1.  zabavená látka se nepodrobuje testům a ihned je informováno vedení školy 

2.  o nálezu je sepsán stručný záznam (datum, místo, čas nálezu, jméno a podpis žáka), 

zápisu je přítomen ředitel školy 

3.  o nálezu škola vyrozumí PČR a informuje zákonné zástupce 

4.  v případě, že se látka našla u žáka, který se jí intoxikoval, předá se zajištěná látka 

přivolanému lékaři 

 

3. Při podezření, že žák má u sebe OPL 

1.  jedná se o podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku, řešení spadá do 

kompetence PČR 

2.  škola vyrozumí PČR, zkonzultuje postup a informuje zákonného zástupce 

3.  žáka je třeba izolovat a do příjezdu policie ho mít pod dohledem 

4.  nesmí se provádět osobní prohlídka ani prohlídka jeho věcí 

 

Postup školy při zjištění zneužívání návykových látek nebo jejich přechovávání 

1. Je-li žák pod vlivem drog a jeho život je ohrožen: 

1.  zavolat záchrannou službu a nechat žáka odvézt do nemocnice 

2.  informovat okamžitě rodiče o dané situaci 

3.  přivolat rodiče do školy a dohodnout se na dalším postupu 

4.  doporučit rodičům, aby vyhledali odborníka a informovali se o možnostech léčby, 

případně jim poskytnout kontakt na příslušné poradenské pracoviště 

 

2. Je-li žák pod vlivem drog a jeho život není ohrožen: 

1.  ihned informovat rodiče o situaci, přivolat je do školy, předběžně zjistit, o jakou 

drogu se jedná a jak dlouho ji žák užívá 

http://www.souvelkyujezd.cz/


Soukromé odborné učiliště Velký Újezd, s. r. o. 

IČ: 25378376, zaps. v OR u KS Ostrava, oddíl vl. 15529 

Velký Újezd 321, PSČ: 783 55 

tel., fax: 585358240, e-mail: skola@souvelkyujezd.cz 

www.souvelkyujezd.cz 

 

2.  škola doporučí rodičům návštěvu lékaře a informuje je o nutnosti odborné péče 

 

3.  Postup při odhalení dealera ve škole: 

1.  škola ihned informuje o dané situaci Policii ČR 

2.  ve spolupráci s policií pak škola podniká další nezbytné kroky 

 

4.  Postup při podezření na zneužívání návykových látek: 

1.  škola přivolá rodiče do školy 

2.  šetrně osvětlí rodičům podezření 

3.  doporučí rodičům návštěvu odborníka, poskytne kontakt 

4.  dohodne se s rodiči na dalším výchovném postupu 
 

Platný od 1.9.2024 

Vypracoval: Mgr. Dohnálková Ludmila,v.r., školní metodik prevence 

Schválil:  PhDr. Petr Čechák v.r., ředitel školy 

http://www.souvelkyujezd.cz/

